
CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE N. 1

* * * * * * * *  * * * * * *

PROCEDURA APERTA PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DI :  NIDO

D'INFANZIA COMUNALE "BOSCO DEI FOLLETTI", NIDO D'INFAN-

ZIA COMUNALE "IL CALICANTO", PROLUNGAMENTO ORARIO PO-

MERIDIANO E COMPLETAMENTO DEL GRUPPO EDUCATIVO DEL

NIDO D'INFANZIA COMUNALE "IL GIROTONDO", - ATTIVITÀ ESTI-

VE PER BAMBINI 12/36 MESI PRESSO IL NIDO D'INFANZIA DI VIA

LIPPI,  CENTRO ESTIVO "GUFO SAGGIO" PER BAMBINI 3/6 ANNI.

PERIODO 1° SETTEMBRE 2016 - 31 AGOSTO 2020. CIG 67171385A1 

L’anno duemilaquindici (2016), il giorno ventisei (26) del mese di luglio (7), alle ore 11,00

nella residenza municipale in Via Vittorio Veneto n. 2 a Quarrata (PT).

PREMESSO

1. che con determinazione del Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione e TPL n. 453

del 14/06/2016 si stabiliva di procedere all’affidamento del  servizio in oggetto  per un

importo complessivo di € 1.882.322,60= oltre IVA 5% da aggiudicare tramite procedura

aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

2. che con suddetta determinazione venivano approvati il capitolato speciale d'appalto, il ca-

lendario scolastico 2016/2017, la tabella per l’indicazione del personale impiegato nei

vari servizi,  il  prospetto economico degli oneri complessivi necessari all’acquisizione

dei servizi; relazione tecnica-illustrativa con riferimento al contesto cui sono inseriti i

servizi ; i criteri per l'attribuzione dei punteggi e la valutazione dei progetti educativi , il

progetto pedagogico dei servizi educativi alla prima infanzia del Comune di Quarrata; il

modello DUVRI (documento unico per la valutazione dei rischi), bando e disciplinare

di gara; DGUE e fac simili dichiarazioni e quant'altro già citato in determina;

3. che veniva inoltre stabilito di attivare la suddetta procedura di gara con modalità telemati-

ca previo utilizzo della piattaforma START messa a disposizione dalla Regione Toscana;

4. che è stata data pubblicità alla gara d’appalto mediante pubblicazione del bando all'Albo

Pretorio e sui siti Internet istituzionali del Comune di Quarrata e della Regione Toscana -

Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici e del Ministero delle infrastrutture e dei

1



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE N. 1

* * * * * * * *  * * * * * *

trasporti;  

5. che con determinazione del Comune di Montecatini “U.O. CUC”n. 629 del 26/07/2016,

in qualità di capofila della Centrale Unica di Committenza tra i comuni di Montecatini

Terme e Quarrata  del  si procedeva alla nomina della commissione di gara così compo-

sta:
-  Alessandro Landini,  Responsabile  del Servizio Pubblica Istruzione del  Comune di
Quarrata (Presidente);

-  Isabella Elli, Responsabile del Servizio Personale ed Organizzazione del Comune di
Quarrata (membro);

- Stefano Garofani, educatore e dipendente del Servizio Pubblica Istruzione del Comu-
ne di Quarrata (membro)

6. che entro il termine previsto (ore 12,00 del giorno 25/7/2016) sono stati inseriti nel si-

stema telematico nello spazio relativo alla presente procedura n. quattro (4) buste elettro-

niche contenenti la documentazione e le offerte da parte delle seguenti imprese:

ID Denominazione

1 Alambicchi s.c.s. onlus - via Strozzi, 91 – 59100 Prato (PO)

2 L'Orizzonte Cooperativa Sociale a r.l. – via Caravaggio 26 – 51039 Quarrata

3 Cooperativa sociale La Luce – via di Tiglio 1697 – 55100 San Filippo (LU)

4 Cooperativa sociale Ludus - Via Decio Azzolino, 33 – 00168 ROMA

7. che la seduta di gara era fissata per le ore 11,00 del 27/7/2016,

QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO

i componenti della Commissione presa visione dell’elenco delle ditte che hanno presentato

offerta, hanno dichiarato  che non sussistono cause di incompatibilità o motivi di astensio-

ne ai sensi della normativa vigente.

Assiste alle operazioni, in qualità di segretario verbalizzante, la dott.ssa Danila Bandaccari,

Responsabile  del  Servizio  AGAN,  coadiuvata  dal  dott.  Andrea  Valenti,  che  procede

2



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE N. 1

* * * * * * * *  * * * * * *

all'accreditamento sulla piattaforma START, assumendosi il compito di provvedere ad ope-

rare materialmente sulla stessa. E' altresì presente la dott.ssa Francesca Ferretti del servizio

Pubblica Istruzione. Sono altresì presenti i sigg.ri: Andrea Del Re (Alambicchi), Nicla Nesti

e Emanuela Menichini (L'orizzonte) e, dalle 11,25, la sig.ra Silvia Granucci (La Luce).

Si procede quindi all’abilitazione dei concorrenti controllando la completezza e regolarità

della documentazione amministrativa.

Si procede all’apertura della busta telematica “Documentazione gara” secondo l’ordine di

cui al precedente elenco. 

In seguito all'esame, la Commissione procedere a richiedere, tramite i rappresentanti presenti

alla seduta, precisazioni sulla documentazione amministrativa ed in particolare alla cooperati-

va “Gli Alambicchi” e alla cooperativa “L'Orizzonte” relativamente al possesso dei requisiti

speciali di cui alla Sezione 2, lettera B) primo trattino. Per quanto riguarda la cooperativa

“Ludus”, non presente, il segretario verbalizzante procede in seduta pubblica a telefonare

all'impresa chiedendo la precisazione relativamente al possesso dei requisiti speciali di cui alla

Sezione 2, lettera B) terzo trattino per il coordinatore pedagogico.  Considerando che le pre-

cisazioni non sono onerose, si chiede alle imprese l'invio immediato delle precisazioni richie-

ste in modo che la Commissione possa terminare la fase di verifica della documentazione

amministrativa e possa iniziare l'esame delle offerte tecniche. Si procede pertanto ad inter-

rompere la seduta e a rinviarla per il proseguo delle operazioni nel pomeriggio alle ore 14,30.

La seduta pubblica termina alle 12,40.
Si dà atto che tutte le operazioni descritte nel presente verbale, redatto dal segretario verba-

lizzante  dott.ssa Danila  Bandaccari,  Responsabile  del  Servizio Affari  Generali  e Attività

Negoziali, sono avvenute alla presenza costante di tutti i componenti della commissione di

gara.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che, letto e controfirmato, viene sottoscrit-

to.

LA COMMISSIONE DI GARA

Il Presidente 

Alessandro Landini

3



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE N. 1

* * * * * * * *  * * * * * *

Isabella Elli

membro 

Stefano Garofani

membro 

Il Segretario verbalizzante

Danila Bandaccari

* * * 

La Commissione riprende i lavori in seduta pubblica alle ore 15,00. Non è presente alcun

rappresentante delle imprese. Si dà lettura delle integrazioni sopra richieste. Si dà atto che le

imprese hanno inviato le precisazioni, ed in particolare:

– Cooperativa Alambicchi, prot. 37470 del 26/07/2016;

– Cooperativa L'Orizzonte prot. 37491 del 26/07/2016;

– Cooperativa Ludus prot. 37518 del 26/07/2016

ammettendo tutti i concorrenti.  Si  procede all'apertura dell'offerta tecnica provvedendo a

stampare i progetti presentati. 

Termine seduta pubblica: ore 15,04.

* * * *

SEDUTA RISERVATA

Alle ore 15,05 iniziano i lavori in seduta riservata. Si procede pertanto alla lettura dei pro-

getti tecnici presentati dalle imprese concorrenti.

La Commissione procede a valutare i progetti comparandoli tra loro.
Alle  ore 18,00 si  chiudono i  lavori.  La seduta viene rinviata  al  giorno 27/07/2016 ore

09,00.

Si dà atto che tutte le operazioni descritte nel presente verbale, redatto dal segretario verba-

lizzante  dott.ssa Danila  Bandaccari,  Responsabile  del  Servizio Affari  Generali  e Attività

Negoziali, sono avvenute alla presenza costante di tutti i componenti della commissione di

gara.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che, letto e controfirmato, viene sottoscrit-

4



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE N. 1

* * * * * * * *  * * * * * *

to.

LA COMMISSIONE DI GARA

Il Presidente 

Alessandro Landini

Isabella Elli

membro esperto

Stefano Garofani

membro esperto

Il Segretario verbalizzante

Danila Bandaccari

5


